АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.11.2021                            № 123
станица Крыловская

Об утверждении муниципальной программы Крыловского сельского поселения Крыловского района «Развитие водоснабжения Крыловского сельского поселения» на 2022 год

	На основании федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях улучшения социально - бытовых условий жителей Крыловского сельского поселения Крыловского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу Крыловского сельского поселения Крыловского района «Развитие систем наружного освещения Крыловского сельского поселения на 2022 год» (Приложение № 1).
2. Начальнику финансово – экономического отдела администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района С.И. Пузырной внести соответствующие суммы в проект бюджета Крыловского сельского поселения Крыловского района на 2022 год.
3. Начальнику организационно - производственного отдела администрации  Крыловского  сельского  поселения  Крыловского  района    И.Б. Буланой обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Крыловского сельского поселения Крыловского района по вопросам ЖКХ и Благоустройства Ю.А.Самарского.
5. Постановление вступает в законную силу со дня его обнародования.

Глава Крыловского
сельского поселения
Крыловского района                                                                             С.Н. Яковлева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Крыловского сельского поселения
от 16.11.2021 № 123

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
[bookmark: _GoBack]Крыловского сельского поселения
«Развитие систем наружного освещения Крыловского сельского поселения Крыловского района  на 2022 год»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Крыловского сельского поселения Крыловского района «Развитие систем наружного освещения Крыловского сельского поселения» на 2022 год
	Наименование
программы
	Развитие систем наружного освещения Крыловского сельского поселения на 2022 год

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Заказчик программы
	Администрация Крыловского сельского поселения

	Цель программы
	Освещение населенных пунктов в ночное время суток, улучшение социально - бытовых условий жителей Крыловского сельского поселения

	Задача программы
	Восстановление уличного освещения.

	Исполнитель основных мероприятий программы
	Администрация Крыловского сельского поселения

	Сроки и этапы реализации программы
	2022 год

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования 2000,0 тыс. рублей, в том числе за счёт средств бюджета Крыловского сельского поселения 2000,0 тыс. руб.

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Крыловского сельского поселения

1. Анализ исходного состояния проблемы, подлежащей
решению на программной основе.
Одной из актуальных проблем улучшения социально - бытовых условий жителей сельского поселения является повышение уровня освещения улиц населённых пунктов Крыловского сельского поселения Крыловского района.
Анализ существующей ситуации показывает, что основной проблемой при реализации данной программы является недостаточно высокий уровень уличного освещения (80 %) станицы Крыловской Крыловского района. Данная программа призвана решить обозначенные выше проблемы.

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы
[bookmark: sub_10022]Цель Программы:
Основной целью Программы является развитие системы наружного освещения Крыловского сельского поселения.
Задачи Программы:
	1) проведение единой технической политики в области развития наружного освещения населённых пунктов на основе комплексного подхода к проектированию, строительству новых и реконструкции существующих установок функционального освещения;
2) обеспечение надёжности работы наружного освещения путём замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надёжности;
3) снижение бюджетных затрат на электроэнергию путём замены устаревшего светотехнического оборудования (включая источники света) на новое, энергоэкономичное и установки современных систем учёта и автоматики;
4) повышение уровня комфортности проживания населения и снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки;
5) создание безопасных условий дорожного движения при достижении нормативного уровня освещённости дорог, тротуаров и пешеходных переходов.
Реализация Программы предусматривает переход к формированию в Крыловском сельском поселении условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого развития сельских территорий.
Сроки реализации Программы - 2022 год.

2. Перечень мероприятий Программы

Программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие, восстановление и реконструкцию систем наружного освещения, укрепление его материальной базы, повышение надёжности и электробезопасности:
 - ремонт существующих систем наружного освещения.
Проведение мероприятий Программы предусматривает:
1) перевод наружного освещения на современные энергоэкономичные источники света;
2) использование металлических опор и кронштейнов с антикоррозионным покрытием (при необходимости замены существующих опор);
3) перевод сетей наружного освещения на линии с самонесущим проводом;
4) перевод наружного освещения на автоматизированные и автономные системы управления.
[bookmark: sub_1003]3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы 2000,0 тыс. рублей, в том числе за счёт средств бюджета Крыловского сельского поселения –2000,0 тыс. руб.
Финансовое обеспечение программы осуществляется на: оперативно технические мероприятия в границах Крыловского сельского поселения и восстановление (ремонт, строительство) уличного освещения согласно табл. 1.

	[bookmark: sub_1004]№ п/п
	Местоположение участка, подлежащего ремонту (восстановлению)

	1
	ст. Крыловская, ул. Колхозная от ул. 40 лет Октября до жд № 46

	2
	ст. Крыловская, ул. Лермонтова от ул. Партизанская до ул.Чехова

	3
	ст. Крыловская, ул Чехова от ул.Лермонтова до ул. Кирова

	4
	ст. Крыловская, ул. Молодёжная от ул. Калинина

	5
	ст. Крыловская, ул. Павлова, ул. Зареченская (от ул. Павлова до ул. Красная Заря)

	6
	ст. Крыловская, ул..Фрунзе от ул. Достоевского до ул. Тургенева

	7
	ст. Крыловская, ул. Станичная от ул. Первомайской до ул. Некрасова

	8
	ст. Крыловская, ул. Садовая

	9
	ст. Крыловская, ул. Чкалова в районе СДК Крыловский до пер.Восточный

	10
	ст. Крыловская, ул. Зареченская (от ул.Колхозная до ул. Павлова)

	11
	ст. Крыловская, ул. 40лет Октября (от ул. Урицкого до ул. Павлова)

	12
	ст.Крыловская, ул. 1-й Конной Армии

	13
	ст.Крыловская, пер Украинский от ул.Мира до ул.Дружбы,

	14
	ст. Крыловская, ул. Дружбы от пер. Украинского до пер. Кисляковского

	15
	ст. Крыловская, ул. Тельмана (от р.Ея до ул. Краснопартизанская)

	16
	ст. Крыловская ул. Чапаева от ул. Чичерина до ул.Степной

 Таблица 1.
4. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:
1) создать комфортные условия для проживания населения в Крыловском сельском поселении;
2) сократить расходы бюджетных средств на оплату электрической энергии, используемой на наружное освещение
3)  получить нормативные параметры освещённости территории согласно требованиям, СНиП 23-05-95 "Естественное и искусственное освещение";
4) повысить надёжность работы сетей, снизить количество аварий наружного освещения и отказов его оборудования;
5) сформировать вечерний световой облик Крыловского сельского поселения;
6) повысить уровень безопасности дорожного движения в тёмное время суток;
7) обеспечить комфортные и безопасные условия для проживания населения и оживление экономической деятельности.
Суммарный экономический эффект от снижения затрат на электроэнергию, эксплуатационные затраты, приходящиеся на одну светоточку, и экономия на дополнительном снижении расхода электроэнергии в результате использования автоматизированных систем управления ориентировочно составит около 0,5 тыс. рублей в год.
[bookmark: sub_1005]5. Критерии выполнения Программы
Критерием оценки эффективности реализации Программы является количество улиц, на которых восстановлено и реконструировано уличное освещение.
[bookmark: sub_10052]В результате реализации Программы будет восстановлено до 3000 м линий уличного освещения.
Оценка реализации Программы будет производиться ежеквартально и ежегодно с представлением информации о достигнутых результатах.
[bookmark: sub_1006]6. Механизм реализации Программы
Заказчиком Программы является администрация Крыловского сельского поселения, которая осуществляет:
-контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и муниципальное использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;
-финансирование мероприятий Программы из бюджета Крыловского сельского поселения в объёмах, предусмотренных Программой;
-разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;
-мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно - аналитическое обеспечение процесса реализации Программы.

Начальник отдела
ЖКХ и благоустройства                                                                       О. В. Чумаков